Steph. Baluzii notæ.

ei quam proferunt quindecim exemplaria vetera, in quibus scriptum est portenta. Il Esdræ cap. IX : *Et dedisti signa atque portenta in Pharaone. Anonymi liber de Rebaptismate p. 372 : Dabunt signa magna et portenta.*

(34) *Cadaver.* Quamvis vocabulum *corpus*, quod habent veteres, optime congruat huic loco, cedere tamen cogor auctorati octodecim librorum nostrorum, et quinque Anglicanorum, in quibus scriptum est *cadaver*. Et statim plures libri veteres habent *congregabuntur pro colligentur*. Vide Erasmus in hunc locum Matthæi.

(35) *Tenebrescat.* Decem libri veteres habent *tenebricabit vel tenebricabitur*. Vide notas Frontonis Ducæi in *Homiliam Chrysostomi ad populum An-*

Diochenum.

(36) *Cum tuba magna.* Sedecim libri veteres et antiquæ editiones habent *cum virtute magna et claritate*. Erasmus, ut sœpe fieri solet, in unum compagitt duas lectiones veterum librorum, et posuit, *cum virtute magna et claritate, et cum tuba magna*. Sic etiam Morellius. Angli posuerunt veram lectio-
nem, sed nihil attulerunt ex manuscriptis.

(37) *Imaginem.* Antea legebatur *statuam*. Anglicana editio posuit *imaginem*. Ea lectio nobis propere magis placuit, quia illam invenimus in viginti libris nostris et in septem Anglicanis, tum etiam quia habetur lib. III *Testimoniorum*, cap. 10, Similē historiam refert Philostratus, lib. I, cap. 19, de *Vita Apollonii Tyansii*.

clesias septem postmodum peperit, ipsa prima et una super Petrum⁴⁴ (38) Domini voce fundata. Nec vacat quod in passionibus sola⁴⁵ cum liberis mater est : martyres enim, qui se Dei filios in passione testantur, jam non nisi Deo patre censentur; sicut in Evangelio Dominus docet, dicens⁴⁶ : **669** « Ne vocaveritis vobis patrem⁴⁷ super terram, unus est enim Pater vester qui in cœlis est » (*Math.*, xxiiii, 9). Quæ vero ediderunt confessionum præconia, quam præclara, quam magna documenta fidei præbuerunt! Rex Antiochus infestus, imo in Antiocho antichristus expressus, ora martyrum gloria et spiritu confessionis invicta, contagio⁴⁸ suillæ carnis maculare quærebatur, et cum flagellis graviter verberasset, ac nihil promovere potuisset, sartagines jussit igniri : quibus ignitis et accensis, eum qui primus locutus fuerat, et magis regem⁴⁹ virtutis et fidei constantia provocaverat, admoveri præcepit et frigi, producta et execta prius lingua, quæ confessa Deum fuerat; quod martyri gloriosius contigit : lingua enim confessa nomen Dei, prior ad Deum debuit ipsa proficiisci. Post in secundo⁵⁰ excoxitatis acrioribus pœnis, antequam cætera membra torqueret, cutem capitis cum capillis detraxit, odio scilicet certo. Nam cum caput viri Christus sit, et caput Christi Deus; qui caput laniabat in martyre, Deum et Christum persequebatur in capite. At ille in martyrio suo fidens⁵¹, et resurrectionis sibi præmium de Dei remuneratione promittens, exclamavit et dixit : « Tu quidem impotens⁵² (39) ex hac præsenti vita nos perdis; sed mundi rex defunctos nos pro suis legibus in æternam vitæ resurrectionem suscitabit » (*II Machab.*, vii, 9). Tertius linguam postulatus cito protulit : nam pœnam linguæ exsecandæ jam dicerat a fratre contemnere; manus quoque amputandas constanter extendit, multum beatus

A genere isto supplicii, cui contigit extensis ad pœnam manibus passionis Dominicæ instar imitari. Nec non et quartus, pari virtute tormenta contemnens, et ad retundendum regem cœlesti voce respondens, exclamavit et dixit : « Potius est ab hominibus morti datos exspectare spem a Deo iterum, ab eo suscitandos in vitam⁵³ æternam : tibi enim resurrectio ad vitam non erit » (*Ibid.*, 14). Quintus, præter quod carnificinam regis et duros variosque cruciatus fidei vigore⁵⁴ calcabat, ad præscientiam quoque et notitiam futurorum spiritu divinitatis animatus, prophetavit regi indignationem Dei et ultionem velociter securam : **970** « Potestatem, inquit, inter homines habens, cum sis corruptibilis, facis quod vis. Noli autem putare B genus nostrum a Deo derelictum esse. Sustine et vide magnam potestatem⁵⁵ ejus, qualiter te et semen torquebit » (*Ibid.*, 16). Quale illud levamen- tum fuit martyri⁵⁶, quam grande (40) solatium, in cruciatibus suis non tormenta propria cogitare, sed tortoris sui supplicia prædicare! In sexto vero non virtus sola, sed et humilitas prædicanda est; nihil sibi martyrem vindicasse, nec confessio- nis suæ honorem superbis vocibus ventilasse, peccatis potius suis adscriptissime, quod persecutio- nem a rege pateretur; Deo vero dedisse quod postmodum vindicaretur. Docuit esse martyres verecundos, de ultiōne fidere, et nihil in passione jactare : « Noli, inquit, frustra errare : nos enim propter nosmetipsos hæc patimur, peccantes in Deum nostrum. Tu autem, ne te existimes impune (41) futurum⁵⁷, aggressus pugnare cum Deo » (*Ibid.*, 18). Admirabilis quoque mater, quæ nec sexus infirmitate fracta, nec multiplici orbitate commota, morientes liberos spectavit libenter, nec pœnas illas pignorum, sed glorias computavit, tam grande martyrium Deo præbens virtute oculorum suorum, quam præbuerant filii ejus tormentis et passione

Variæ lectiones.

⁴⁴ Sic *Lam.* *Voss.* 1. *Lin.* *Nup.* *Imp.* Super petram *Spir.* *Innom.* *Remb.* *Erasm.* *Morel.* *Grav.* *Fox.* ⁴⁵ Passionibus solatium *Bod.* 4. ⁴⁶ Dominus loquitur dicens *Lam.* *Ebor.* *Bod.* 2. ⁴⁷ Ne vocaveritis patrem *Ebor.* ⁴⁸ Contagione *Lin.* ⁴⁹ Magis iram regis *Bod.* 3. ⁵⁰ In secundum *Voss.* 1. ⁵¹ In martyrio suo fortis *Bod.* 4. ⁵² Potens *Bod.* 2. ⁵³ In vitam æternam omitt. *Lam.* *Ebor.* *NC.* 1. 2. *Voss.* 1, 3. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Ben.* *Ver.* ⁵⁴ Fide et vigore *Bod.* 2. ⁵⁵ Magna potestas *Lam.* *Ebor.* *NC.* 1. *Voss.* 1. *Lin.* *Bod.* 1, 2. *Benev.* *Ver.* ⁵⁶ Martyris Ar. ⁵⁷ Impunitum futurum. *Lam* *Ebor.* *NC.* 1. 2. *Bod.* 1, 2, 3, 4. *Lin.* *Voss.* 1, 2. *Benev.* *Ver.*

Steph. Baluzii notæ.

(38) *Super Petrum.* Rigaltius admonet in codice Foxiensi scriptum fuisse *super petram*, idque semet inspexisse, sed manum recentiorem, aut- quam tamen, duobus obeliscis perstrinxisse a et superposuisse u. At cum ego istud non invenierim in codice Fuxiensi, putare coger Rigaltium alio intentum posuisse Foxiense pro quodam alio manuscripto in quo id invenierat. In Seguieriano scriptum primo fuit *super petram*, sed postea posita est antiquitus littera u super litteram a, ut ostendetur legendum esse *Petrum*. Contra in codice Fossatensi scriptum primo fuit *super Petrum*, sed postea emendatum est antiquitus *super petram*. Codex Thuanus et alii octo habent *super Petrum*. Ego non dubito quin legendum sit, *Petrum*, quamvis decem libri veteres ei edidit. habeant *petram*,

D (39) *Impotens.* Hanc lectionem intulit Erasmus. Confirmant autem eam plures libri veteres et usus Latinæ linguae. *Impotentia* significat nimis vehe- mentem potentiam, et velut tyrannicum illius usum. Quidam libri veteres et antiquæ editiones, etiam Morelliana, quod mirum est, præferunt *quia potens* es. Vide Lambinum ad Horatium lib. 1, od. 37.

(40) *Quam magnum.* Revocavimus hæc duo voca- bula, quæ exciderant in editione Rigaltii, et omissa sunt in Anglicana. Illa enim exhibent omnes libri veteres et antiquæ editiones.

(41) *Impunitum.* Ita veteres editiones et omnes fere libri veteres Erasmus mutavit et edidit *impune*. Quæ sane lectio exstat in quibusdam libris veteribus.

membrorum : cum sex⁶⁸ punitis et occisis super-
esest unus ex fratribus, cui rex divitias et po-
tentatus et multa pollicebatur, ut crudelitas ejus
ac feritas vel unius subacti solatio foveretur, et
peteret ut ad filium dejiciendum secum depreca-
retur et mater ; deprecata est illa, sed ut decebat
martyrum matrem, ut decebat legis et Dei me-
morem, ut decebat filios suos non delicate sed
fortiter diligentem. Deprecata est enim, sed ut
Deum confiteretur : deprecata est ne a fratribus
suis frater in consortio laudis et gloriæ se-
pararetur : tunc se septem filiorum computans
matrem, si sibi contingeret filios septem Deo potius
peperisse⁶⁹, non saeculo. Armans itaque eum
et corroborans, et feliciore tunc partu filium gene-
rans : « Fili, inquit, miserere mei, quæ te in utero
mensibus decem (42)⁷⁰ portavi, et lac triennis dedi
et alui, et in ætatem istam perduxī. Oro, fili, aspi-
cias in cœlum **671** et terram ; et omnibus quæ
in eis sunt aspectis, intelligas quia ex nihilo fecit
illa Deus et hominum genus. Itaque, fili,⁷¹ ne
timeas carnificem istum, sed dignus fratribus effec-
tus excipias mortem, ut in illa miseratione cum

A fratribus tuis te recipiam » (II Machab., vii, 28). Magna laus matris in exhortatione virtutis, sed ma-
jor in Dei timore et in fidei veritate⁷², quod nihil
sibi, aut filio, de sex martyrum honore promisit,
nec fratum precem profuturam credit ad ne-
gantis (43) salutem : persuasit potius (44) partici-
pem passionis fieri, ut in judicii die posset cum
fratribus inveniri. Posthæc liberis suis⁷³ commo-
ritur et mater ; neque enim aliud jam decebat⁷⁴,
quam ut quæ martyres pepererat et fecerat, in
consortio illis gloriæ jungeretur ; et quos ad Deum
præmisserat, ipsa quoque sequeretur. Ac, ne quis,
vel libelli vel alicujus rei oblata sibi occasione qua
fallat, amplectatur decipientium malum munus, nec
Eleazarus tacendus est, qui, cum sibi a ministris
B regis offerretur facultas ut, accepta carne qua liceret
sibi vesci⁷⁵, ad circumveniendum regem, simularet
se illa edere quæ de sacrificiis atque illicitis cibis
ingerebantur, consentire ad hanc fallaciam noluit,
dicens, nec ætati sue, nec nobilitati convenire
id fingere, quo cæteri scandalizarentur et in erro-
rem inducerentur, existimantes Eleazarum nona-
ginta annos natum, ad alienigenarum morem, relicta

Variæ lectiones.

⁶⁸ Cum reliquis NC. 2. ⁶⁹ Deo peperisse, non NC. 2. Potius peperisse quam Voss. 1. ⁷⁰ Mensibus novem. Oxon. decem. Bod. 1, 2, 4. Voss. 1. Ver. ⁷¹ Ita fiet Lam. Ebor. NC. 1. 2. Lin. Ver. Voss. 1, 2, 4. Oxon.
⁷² Fidei veritatis Bod. 1. ⁷³ Cum liberis Ver. ⁷⁴ Jam licebat Lam. Ebor. Bod. 1, 2, 3, 4. NC. 1 Lin. ⁷⁵ Lice-
ret vesci Lam. Ebor. NC. 1. Et vesci Bod. 1, 2, 3, 4.

Steph. Baluzii notæ.

(42) *Mensibus decem*. Antea legebatur *nove*, qua antiquiores Operum sancti Cypriani editores puta-
runt fortasse ea quæ in illis citata reperiuntur ex
Scriptura sacra debere emendari juxta editionem vulgatam. Quæ res mihi magnam semper
visa est habere difficultatem, cum certum sit, ut
ante me observatum est a viris doctissimis, Cy-
priani alia versione usum esse. Cum itaque
vidarem eam discrepantium, scirem autem Jose-
phum de eadem re tractasse in libro *de Imperio*
rationis, putabam me finem huic difficultati facile
impositurum auctoritate ejus. Sed mea me fefellit
opinio. Etenim ille postquam retulit hunc sermo-
nem matris ad filium, se illum novem mensibus
in utero gestasse, mox ait in pagina sequenti
sanctissimos martyres dixisse matris uterum eos
tulisse decem mensibus. Itaque semper remanet
eadem difficultas. Recurendum igitur est ad
auctoritatem veterum exemplarium. Omnia fere
quæ ego vidi, sunt autem multa, habent *decem*.
Sic etiam illa quibus usi sunt Angli. Pamelius,
tamen, etsi putaverit eam lectionem esse meliorem,
in eaque sententia fuerit etiam Rigalius, malue-
runt aliam retinere in contextu. Affert autem
Pamelius plures auctoritates ut probet illam esse
meliorem quæ habet *decem*. Ego multo plures
afferre possem. Sed nolo eas afferre, ne earum lec-
tio fastidium creet lectoribus. Itaque adnotabo
tantum loca veterum qui infantes decimo mense
nasci aiunt. Lector ea poterit requirere, si libue-
rit. Videat Tertullianum in libro *de Anima* ; Arnobium, lib. i *Adversus gentes* ; Lactantium, in
libro *de Opificio Dei*, Luciferum Calaritanum, in
libro *De non parcendo delinquentibus in Deum* ; Hieron-
ymum in Epistola ad Rufinum, *de Judicio Salomonis*
et in epistola *de Vitando suspecto contubernio* ; Au-
gustinum, lib. iv, cap. 5, *de Trinitate* ; Prudentium,
⁷⁶ in carmine *de sancto Romano martyre* ; Fulgentium

C Ferrandum, in Epistola *ad Anatolium* ; sanctum
Vincentium Ferrerium, sermone in Vigilia Nativitatis
Christi ; Plautum, in *Amphytrione* et in *Cistel-
laria* ; Virgilium, *Ecloga* quarta ; Ovidium, lib. i
et v *Fastorum*, et in Epistola *Oenones ad Macareum* ;
Senecam, in *Thebaide* ; Quintilianum, lib. viii,
cap. 3, *Institutionum* ; Apuleium, in *Apologia* ; A.
Gellium, lib. iii, cap. 16 et lib. vii, cap. 1 ; Julianum
Paulum, lib. i, tit. 9 ; Octavianum Horatianum, Ul-
pianum in l. *Intestato* D. de suis et legitimis hæ-
reditibus ; Petrarchum, lib. xiii *Rer. famil.* epist. 1,
ad Guidonem Episcopum Pertæensem, quæ a me
edita est inter probationes historiæ gentis Arvernæ,
ubi etiam editum est testamentum Bernardi III de
Turre, in quo testatur de utero gravido per decem
nuenses. Vide etiam Victorem Vitensem, lib. v, cap.
6 *Historiæ persecutionis Vandalicæ*. Fatendum
tamen est lectionem quam ego repudio extare in
quatuor antiquis exemplaribus, haberi etiam apud
D Hieronymum in epistola ad Eustochium *de Virgi-
nitate servanda*, et in epistola *ad Helvidium*. At ea
quam retinui exstat in novemdecim libris nostris
et in quatuor Anglicanis. Vide Pentecontarchum
Laurentii Ramirez de Parado, cap. 3.

(43) *Adnegantis*. Codex Gratianopolitanus, *abne-
ganti*.

(44) *Persuasit potius*. Epistola *De honorandis pa-
rentibus* edita inter Opera Hireronymi : « Imitamini
filium Machabæum, qui matri mortem suadenti
servivit, et durum imperium gratanter aggressus
est, ne offendaret genitricem. Maluit fratum so-
ciari funeribus, quam voluntati matris obsistere. »
Potest huic matris constantiae comparari aliquo
modo alia mater, quæ nunquam voluit declarare
ubi filium, qui quærebatur, occulisset, « nec ullis
deinde terroribus aut morte constantiam vocis egre-
giam mutavit, » apud Tacitum in libro ii *Historia-
rum*.

et prodita Dei lege, transiisse : nec tanti esse lucrari brevia **672** vitæ momenta, ut offenso Deo incurseret æterna supplicia. At ille excruciatus diu, et in extremo jam constitutus, cum inter verbera et tormenta moreretur, ingemiscens ait : « Domine, qui sanctam habes scientiam, manifestum est quia, cum possem a morte liberari, durissimos dolores corporis tolero flagellis vapulans ; animo autem propter tui ipsius metum libenter hæc patior » (Il Mach., vi, 22-30). Sincera prorsus fides et virus integra ac satis pura, non regem Antiochum cogitasse, sed Deum judicem⁶⁶; et scisse proficere sibi ad salutem non posse, si hominem derideret ac falleret, quando Deus, qui conscientiæ nostræ judex est et solus timendus est, nec derideri possit omnino nec falli. Si igitur et nos dicati ac devoti Deo vivimus, si supra⁶⁷ justorum antiqua et sancta vestigia iter facimus, per eadem documenta poenarum, per eadem passionum martyria pergamus (45); hoc ampliorem gloriam computantes temporis nostri, quod, cum vetera⁶⁸ exempla numerentur, exuberante postmodum copia virtutis ac fidei, numerari non possunt martyres Christiani; testante Apocalypsi et dicens : « Post hæc vidi turbam magnam⁶⁹, quam dinumerare nemo poterat, ex omni gente, et ex omni tribu et populo et lingua, stantes in conspectu throni et Agni : et erant amicti stolas albas⁷⁰, et palme fuerunt in manibus eorum, et magno clamore dicebant : Salus Deo⁷¹ nostro sedenti super thronum, et Agno. Et respondit unus ex senioribus dicens mihi : **673** Hi qui amicti sunt stolas albas, qui sunt, et unde venerunt? Et dixi ei : Domine mi, tu scis. Et ait mihi : Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine Agni : propter hoc sunt in conspectu throni Dei, et serviunt ei die ac nocte in templo ejus⁷² » (Apoc., vii, 9). Quod si tantus ostenditur et probatur Christianorum martyrum populus, nemo difficile vel arduum putet esse martyrem fieri, quando videat martyrum populum non posse numerari.